
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

        N.  7  del 18/1/2017     
 

__________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:    RECEPIMENTO     DELLA    D.G.R.    N° 63  –  11985   DEL  4/8/2009  

“APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA TIPO PER L’ARMAMENTO DEL   PERSONALE 

DI VIGILANZA DEGLI ENTI DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA REGIONE 

PIEMONTE”. 
________________________________________________________________________________ 

 

  

L’anno duemiladiciassette, addì 18 del mese di Gennaio, alle ore 19.30, presso la sede operativa di 

Albano Vercellese (VC), si è riunito in seduta straordinaria il Consiglio in seduta pubblica, 

convocato con lettera prot. n. 65 del 12/1/2017. 

 

 

 

 COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO 

FONTANETO Adriano P  RAMELLA PRALUNGO Alessandro P  

BIZIOLI Lorenzo  A SEITONE Paolo P  

FORTINA Riccardo P  TRIBUZIO Vincenzo P  

MACCHIERALDO Giorgio P  ZARATTINI Massimiliano P   

MOCCHETTO Pietro  P     

 

 

Presenti  n.  8                         Assenti n. 1 

 

Presidente: Adriano FONTANETO   

 

 

 Assolve le funzioni di Segretario il Direttore dell'Ente dr. Franchina Benedetto,  a norma  dell’art. 

20, comma. 9,  lett. a),  della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 

Il Presidente, accertato che l’Assemblea è in numero legale, presenta al Consiglio la seguente proposta  

di deliberazione ai sensi dell’art. 14, comma 2,  lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
 

DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 



 

 

 

IL CONSIGLIO 
 

 

   Richiamata  la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 3 agosto 2015, n. 19 

con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il Sistema delle aree protette 

piemontesi; 

    Vista la D.G.R.  n° 63-11985 del 4/8/2009, avente ad oggetto “Approvazione della Disciplina-

tipo per l’armamento del personale di vigilanza degli Enti di gestione delle aree protette della 

Regione Piemonte”, la quale dispone altresì l’adozione del documento da parte di tutti gli Enti di 

gestione delle aree protette regionali al fine di perseguire uniformità ed omogeneità nella materia; 

 

    Rilevato che i profili professionali dei Guardiaparco prevedono, ai fini di cui sopra, lo 

svolgimento di funzioni e il compimento di attività per le quali appare opportuno l’utilizzo di 

appropriato armamento; 

 

   Evidenziato che  a parte dei dipendenti dell’area di vigilanza di cui sopra è stata rilasciata dalle 

Prefetture competenti per territorio la qualifica di agente di pubblica sicurezza ai sensi dell'articolo 4 

bis del regio decreto 6 maggio 1940, n. 635 (Approvazione del regolamento per l'esecuzione del 

testo unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza) e  ai sensi dell’art. 21 comma 3 

della L.R. 19/2009 mentre per gli altri  è stata avviata la  relativa procedura con le Prefetture 

competenti; 

 

 Ricordato che il soppresso Ente di  Gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre d’acqua 

aveva già provveduto con Deliberazione del Consiglio n. 37 del 29.11.2013  a recepire la D.G.R.    

n.° 63  –  11985   del  4/8/2009;  

  
  Ritenuto pertanto opportuno provvedere al formale recepimento della D.G.R. di cui all’oggetto,  

dando atto che l’adozione della Disciplina-tipo per l’armamento del personale di vigilanza degli Enti 

di gestione delle aree protette della Regione Piemonte è da intendersi applicabile in riferimento alle 

effettive necessità operative di questo Ente;  

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i. art.20; 

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di recepire formalmente la D.G.R.  n° 63-11985 del 4/8/2009, avente ad oggetto 

“Approvazione della Disciplina-tipo per l’armamento del personale di vigilanza degli Enti 

di gestione delle aree protette della Regione Piemonte”. 



2) Di adottare la Disciplina-tipo per l’armamento del personale di vigilanza degli Enti di 

gestione delle aree protette della Regione Piemonte di cui al punto 1), dando atto che la 

stessa è da intendersi applicabile in riferimento alle effettive necessità operative di questo 

Ente. 

 

 

Successivamente, sempre con votazione unanime espressa dagli aventi diritto nei termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa 

 

                     Il Direttore              

       (Dr.  Benedetto Franchina) 

 

 

 

                                                                                                                           Il Presidente 

                                            (Arch. Adriano Fontaneto) 

 

 

 

 

 

  RAPPORTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente  il  ……………………. 


